
DELIBERA N. 34 DEL 21/12/2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto:  SETTIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 E AL DUP 2020/2022
EX ART. 175 D.LGS . N. 267/2000

L’anno 2020 addì 21 del mese di dicembre alle ore 16:30 nella sala del Consiglio comunale, presso la sede
comunale, convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO, con avvisi scritti ai sensi di regolamento, in
sessione STRAORDINARIA. 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Consiglieri:

NOMINATIVO INCARICO PRESENZA

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL
BRUNODET LOREDANA
COLONNA ILARIA MARIA
DAUDRY TIZIANA
FOURNIER GIUSEPPE ABELE
GORRET STEFANO
MISSIAGLIA JESSY
PESSION CHANTAL
STINGHEL MATTEO
VALLET LUCA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Assente
Presente
Presente

Totale Presenti: 13 
Totale Assenti: 2 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Ragioneria

Oggetto: SETTIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 E AL DUP 2020/2022 EX
ART. 175 D.LGS . N. 267/2000

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATI: 
• il D.Lgs 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge
5/05/2009 n. 42) così come modificato dal D.Lgs. 126 del 10/08/2014;”; 

• Il regolamento comunale di contabilità;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 12/02/2020 relativa all’approvazione del Bilancio
Pluriennale di previsione 2020/2022;

VISTO l’art. 175 D.lgs 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali); 

VISTO l'art. 2, comma 3 del D.L. 23 novembre 2020, n. 154 (c.d. "Decreto ristori ter") che cita testualmente:
“Le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo  delle  risorse trasferite dal Bilancio dello Stato connesse
all'emergenza  COVID-2019 possono essere  deliberate  dagli  enti  locali  sino  al  31  dicembre   2020 con
delibera della giunta.”
 
VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, così
come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 243 del
decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale
per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del
Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con
una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i
comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal
Ministro  per  il  Sud  e  la  coesione  territoriale,  che  ne  stabilisce  termini  e  modalità  di  accesso  e
rendicontazione.  65-quater.  Agli  oneri  derivanti  dal  comma 65-ter  si  provvede mediante  corrispondente
riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma
6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di
euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022,
anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di
sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli
oneri  derivanti  dal  presente  comma  si  provvede  mediante  corrispondente  riduzione  del  Fondo  per  lo
sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre
2013, n. 147”;

VISTO il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di ripartizione,
termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo
di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che,
tra l’altro, assegna a questo Ente per l’Annualità 2020 € 40.996,00, per l’annualità 2021 € 27.331,00, per
l’annualità 2022 € 27.31,00;

VISTA la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di Partenariato tra Italia e
Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli ambiti territoriali e le linee di azione della
Strategia  nazionale  per  lo  sviluppo  delle  aree  interne,  volta  a  perseguire  un’inversione  di  tendenza



demografica,  migliorare  la  manutenzione del  territorio ed assicurare  un maggiore  livello  di  benessere  e
inclusione sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate dalla lontananza dai servizi essenziali, attraverso
il migliore utilizzo e la valorizzazione del capitale territoriale;

RICHIAMATE le delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e del 7 ottobre
2020 con la quale è stato dichiarato lo stato di emergenza, sul territorio nazionale, relativo al rischio sanitario
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

VISTA l’Ordinanza  del  Capo  del  Dipartimento  della  protezione  civile  n.  658  del  30/03/2020  recante:
“Ulteriori  interventi  urgenti  di  protezione  civile  in  relazione  all’emergenza  relativa  al  rischio  sanitario
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”.

VISTO l’articolo 6 comma 1 del Decreto Legge 23 novembre 2020, n.154, pubblicato nella GU n.291 del
23/11/2020 “1.  Al fine di  consentire  ai  comuni l'adozione di  misure  urgenti  di  solidarietà  alimentare,  è
istituito nello stato di previsione del Ministero dell'interno un fondo di 400 milioni di euro nel 2020, da
erogare a ciascun comune, entro 7 giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, sulla base degli
Allegati 1 e 2 dell'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020.”
“2. Per l’attuazione del presente articolo i comuni applicano la disciplina di cui alla citata ordinanza n.658
del 2020”; 

DATO ATTO che al Comune di Valtournenche sono destinati € 12.145,88 quale trasferimento da parte dello
Stato per misure urgenti di solidarietà alimentare; 

VISTA la legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 "Nuova disciplina dell'organizzazione dell'Amministrazione
regionale e degli enti del comparto unico della Valle d'Aosta. Abrogazione della legge regionale 23 ottobre
1995, n. 45, e di altre leggi in materia di personale" e, in particolare, l'articolo 4, relativo alle funzioni della
direzione amministrativa;

RICHIAMATE le deliberazioni  della  Giunta  regionale  n.  1729 in data  6 dicembre 2019 concernente  la
revisione straordinaria della Struttura organizzativa dell'Amministrazione regionale a modificazione delle
DGR 994/2018 e 294/2019 e la successiva n. 231 in data 27 marzo 2020 che ne determina la decorrenza dal
1° aprile 2020;

RICHIAMATA la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  70  in  data  14  febbraio  2020,  concernente
l'approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio e del bilancio finanziario gestionale
per il triennio 2020/2022 e delle connesse disposizioni applicative, come adeguato con DGR n. 231 in data
27 marzo 2020;

RICHIAMATA la legge regionale 10 novembre 2009, n. 37 recante “Nuove disposizioni per l'organizzazione
dei servizi antincendi della Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste”;

RICHIAMATO il  comma 1  dell’articolo  67,  lettera  a)  della  legge  suddetta  che  prevede  la  concessione
daparte dell’Amministrazione regionale ai distaccamenti comunali di un contributo forfetario, determinato in
relazione  al  numero  dei  componenti  il  distaccamento  comunale  e  alla  partecipazione  del  personale  del
distaccamento agli interventi effettuati in attuazione dei compiti di cui all’articolo 57, ai corsi di formazione,
di specializzazione e aggiornamento, alle esercitazioni di addestramento organizzate a livello regionale e
locale e alle riunioni di servizio;



RICHIAMATO, inoltre, l’art. 66 della suddetta norma che prevede che i Comuni gestiscano i trasferimenti
finanziari nell’ambito dei propri bilanci, al fine di garantire il funzionamento e l’attività dei distaccamenti
comunali, secondo le indicazioni dei distaccamenti stessi;
RICHIAMATO in particolare l’art. 25 (Disposizioni a sostegno dei maggiori oneri derivanti dall’attività del
personale volontario dei Corpo dei vigili del fuoco della Valle d’Aosta) della legge suddetta che prevede la
copertura dei maggiori oneri derivanti dall’attività del personale volontario dei distaccamenti dei Comuni
della  Valle  d’Aosta  del  Corpo  valdostano  dei  vigili  del  fuoco  per  gli  interventi  di  contenimento
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 degli stanziamenti relativi ai finanziamenti regionali di cui
all’articolo 67, comma 1, lettera a), della legge regionale 37/2009; 

DATO ATTO che al Distaccamento dei Vigili del Fuoco Volontari del Comune di Valtournenche sono stati
destinati 2.719,95 €; 

ESAMINATI i prospetti di variazione al bilancio di previsione pluriennale, allegati in copia al presente atto:
• Riepilogo variazioni competenza 2020; 
• Riepilogo variazioni cassa 2020;
• Riepilogo variazioni 2021; 
• Riepiologo variazioni 2022;
• Equilibri di bilancio; 
• Quadro generale riassuntivo; 
• Bilancio aggiornato anno 2020
• Dups 2020/2022 aggiornato;

RITENUTO di variare il  bilancio di previsione 2020/2022 e il  DUP 2020/2022 come da prospetti  sopra
richiamati che integrano il presente atto per farne parte integrante;

EVIDENZIATO che il bilancio di previsione per effetto della citata variazione pareggia in: 
• ANNO 2020 €  16.297.136,62
• ANNO 2021 €  18.420.852,68
• ANNO 2022 €  13.955.927,32

PRECISATO che  con la presente variazione si propongono le seguenti movimentazioni: 

Anno 2020 
a) Maggiori entrate in parte corrente per € 55.861,83
b) Maggiori spese correnti per € 55.861,83

Anno 2021 
a) Maggiori entrate correnti  per € 27.331,00
b) Maggiori spese correnti per € 27.331,00

Anno 2022 
a) Maggiori entrate correnti per € 27.331,00
b) Maggiori spese correnti per € 27.331,00

VISTO il  parere  del  revisore  dei  conti,  allegato  alla  presente  deliberazione  per  farne  parte  integrante,
pervenuto all’ente in data 21/12/2020 nostro prot. N 13880 ; 

VISTO:
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai documenti amministrativi); 



• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche); 

• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e
particolarmente l’art. 21 in materia di competenze del Consiglio comunale;

• la  Legge  Regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• la  Legge  Regionale  23  luglio  2010,  n.  22  (Nuova  disciplina  dell’organizzazione
dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta.) e in particolare
gli  artt.  3  “Funzioni  della  direzione  politico-amministrativa”  e  4  “funzioni  della  direzione
amministrativa”;

• lo  Statuto  comunale  così  come  adottato  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  52  del
11/11/2002 e particolarmente l’art. 12 in materia di competenze del Consiglio comunale

VISTO altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio, competente per materia, in ordine alla

regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma  3  dello  Statuto
Comunale;

• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria della spesa, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per
l’effettuazione delle spese, ai sensi  degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267,  dell'art.
49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento Comunale
di Contabilità; 

• il  parere di legittimità espresso dal  Segretario Comunale,  ai  sensi dell'art.  49bis,  comma 1 della
Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19
agosto 1998 n. 46 così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. n. 14 in data 09.04.2010;

Procedutosi a votazione per scrutinio palese, mediante alzata di mano, che dà il seguente risultato:

Votanti: 13

Favorevoli: 13

Contrari: -

Astenuti: -

DELIBERA

1. DI  APPROVARE  la  variazione  di  bilancio  2020/2022  come  risulta  dai  seguenti  allegati,  che
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto: 

         All. 1) riepilogo variazioni competenza 2020; 
         All. 2) riepilogo variazioni cassa 2020;
         All. 3) riepilogo variazioni 2021; 
         All. 4) riepiologo variazioni 2022;

2. DI DARE ATTO che in seguito alla variazione di cui sopra viene garantito il mantenimento di tutti
gli equilibri del bilancio di previsione, coerentemente con il saldo di finanza pubblica di cui all’art.
1, comma 712 della Legge 208/2015, come dimostrato nei seguenti allegati, che costituiscono parte
integrante e sostanziale del presente atto : 

      All. 5) equilibri di bilancio; 
      All. 6) bilancio aggiornato 2020
      All. 7) quadro generale riassuntivo
     All. 8) Dups 2020/2022 aggiornato



3. DI EVIDENZIARE  che il bilancio di previsione per effetto della citata variazione pareggia in: 
            
            • ANNO 2020 €  16.297.136,62

• ANNO 2021 €  18.420.852,68
• ANNO 2022 €  13.955.927,32

4. DI APPROVARE, contestualmente, la variazione al DUP 2020/2022; 

5. DI DARE ATTO che a seguito dell’avvenuta abrogazione, (vedi art. 57, c. 2-quater Dl 124/2019
Decreto fiscale), dei commi 1° e 3° dell'articolo 216 del Tuel 267/2000 (che stabilivano l'obbligo di
trasmissione al  tesoriere del  bilancio di  previsione approvato e  delle delibere  di  variazione e di
prelevamento dal fondo di riserva), il presente atto, non sarà trasmesso al Tesoriere. 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott.ssa MACHET CRISTINA


